



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## ORÇAMENTO ESTIMATIVO

### DADOS DO ORÇAMENTO

<b>OBJETO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO E PREMIAÇÕES DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA C.
<b>UNID. INTERESSADA:</b>	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0800/2023
<b>REFERÊNCIA EXTERNA:</b>	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0800/2023
<b>PARAMETRO(S):</b>	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
<b>CONCLUSÃO:</b>	07/06/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO  
**NÚMERO:** 21675/00017  
**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO E PREMIAÇÕES DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA C.  
**UNID. INTERESSADA:** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0800/2023  
**ORÇAMENTISTA:** LELLIMAR NUNES DA SILVA  
**REFERÊNCIA EXTERNA:** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0800/2023  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 07/06/2023

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	APITO OFICIAL - ESPECIFICAÇÃO: APITO DE METAL COM CORDÃO E MOSQUETÃO. ALCANCE AUDÍVEL DE APROXIMADAMENTE 100 METROS E POTÊNCIA SONORA DE APROXIMADAMENTE 105 DB, POSSUI BOLINHA INTERNA DE CORTIÇA PARA EMITIR UM SOM MAIS AGUDO COM MENOS ESFORÇO. O MODELO É RECOMENDADO PARA ARBITROS, TREINADORES E PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA. CARACTERÍSTICAS: EMBOCADURA ANATÔMICA PARA IMPEDIR QUE O APITO ESCAPE DA BOCA	UNIDADE	10,00	19,46	194,60
00/002	BANDEIRA DE CANTO DE FUTEBOL DE CAMPO ALTURA APROXIMADA DE 1,5 METROS, COM MOLA NA BASE DE AÇO. KIT COM 04 BANDEIRAS	KIT	8,00	378,93	3.031,44
00/003	BOMBA DE ENCHER BOLA FEITA EM PLÁSTICO RESISTENTE. CABO DE PLÁSTICO REFORÇADO TIPO T. ACOMPANHA BICO ROSQUEAVEL PARA A BOLA. TECNOLOGIA DOUBLE ACTION, INFLA NOS DOIS SENTIDOS. TAMANHO TUBO ENTRE 15 A 24 CM. MANGUEIRA BORRACHA RECOBERTA DE POLIAMIDA	UNIDADE	15,00	42,82	642,30
00/004	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL ESPECIFICAÇÃO: 32 GOMOS, COSTURADA A MÃO, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 64 - 66 CM, PESO 360-390G, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UNIDADE	20,00	148,90	2.978,00
00/005	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL - 100% PU, TERMOTEC, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68 - 70 CM, PESO 420-445 G, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UNIDADE	30,00	139,00	4.170,00
00/006	BOLA DE FUTSAL OFICIAL ADULTO - SISTEMA TERMOTEC, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, CÂMARA DE BUTIL E MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM 61 A 64 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E PESO	UNIDADE	40,00	120,00	4.800,00
00/007	BOLA DE FUTSAL OFICIAL SUB 13, SISTEMA TERMOTEC, CONFECCIONADA EM PU, COM 55 A 59 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E PESO VARIANDO ENTRE 350 A 380G	UNIDADE	15,00	120,00	1.800,00
00/008	BOLA DE HANDEBOL MIRIM OFICIAL - TAMANHO INFANTIL, COM COSTURA, 32 GOMOS, SISTEMA ESPECIAL DE ADERÊNCIA, CONFECCIONADA EM PU ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 49 - 51 CM	UNIDADE	10,00	121,34	1.213,40
00/009	CANELEIRA PLACA EXTERNA EM POLIPROPILENO, REVESTIMENTO EM EVA, PERFUROS LATERAIS, PERFIL ALONGADO, TIRA ELÁSTICA PARA MELHOR FIXAÇÃO, TAMANHOS DIVERSOS.	PARES	30,00	24,66	739,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/010	CARTÃO DE ÁRBITRO KIT COM 3 UNIDADES NAS CORES AMARELO, AZUL E VERMELHO EM PVC, POSSÍVEL MARCAR O Nº DE GOLS E Nº DE JOGADORES. DIMENSÕES: 08CM X 12CM (LXA).	KITS	10,00	19,37	193,70
00/011	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE CAMPO CABEDAL EM COURO SINTÉTICO, PALMILHA EVA, SOLADO EM TPU COM TRAVAS CÔNICAS, CADARÇO ASSIMÉTRICO, NAS CORES VARIADAS NOS TAMANHOS CONFORME SOLICITAÇÃO.	PARES	40,00	130,00	5.200,00
00/012	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO CABEDAL EM COURO SINTÉTICO, PALMILHA EVA, SOLADO EM BORRACHA COM TRAVAS MULTIDIRECIONAIS, CADARÇO ASSIMÉTRICO, NAS CORES VARIADAS NOS TAMANHOS CONFORME SOLICITAÇÃO	PARES	30,00	110,00	3.300,00
00/013	CRONÔMETRO DIGITAL - CRONOMETRO DIGITAL DE MÃO COM RELÓGIO, PRECISÃO DE 1/100 DE SEGUNDO; CALENDÁRIO; ALARME; CONTAGEM REGRESSIVA E BATERIA LÍTIO, À PROVA D'ÁGUA TIPO BOTÃO.	UNIDADE	10,00	39,85	398,50
00/014	CALIBRADOR PARA BOLAS (DIGITAL).	UNIDADE	15,00	117,00	1.755,00
00/015	CONE DEMARCATÓRIO DE ALTURA DE 23 CM, PESO ENTRE 60 G A 62 G, EM POLIETILENO, MALEÁVEL, COLORIDO, BASE QUADRADA DE 158X158 MM, COM 4 FUIROS NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO AO SOLO.	UNIDADE	30,00	14,85	445,50
00/016	CONE TIPO PRATO DEMARCATÓRIO, MEDIDA APROXIMADA DE 19CM X 5CM	UNIDADE	200,00	9,70	1.940,00
00/017	MEDALHA DE OURO - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO	UNIDADE	100,00	4,30	430,00
00/018	MEDALHA DE PRATA - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO VALOR TOTAL EXTENSO:	UNIDADE	100,00	4,30	430,00
00/019	KITS COLETES - COMPOSTO POR 30 COLETES; NUMERADOS, SUBLIMADOS DUPLA FACE, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO E PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA/RN. ESCOLHA DOS TAMANHOS E CORES DE ACORDO COM A NECESSIDADE	KIT	3,00	1.099,99	3.299,97
00/020	LUVA DE GOLEIRO PALMA COM DUPLA CAMADA DE REVESTIMENTO, LÁTEX E ESPUMA, DORSO DE PVC, PUNHO COM TIRA ELÁSTICA OU VELCRO; TAMANHOS VARIADOS.	PAR	15,00	135,00	2.025,00
00/021	MEDALHA DE BRONZE - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO VALOR TOTAL EXTENSO:	UNIDADE	100,00	4,19	419,00
00/022	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO - REDE PROFISSIONAL DE 3 MM OU SUPERIOR MALHA TRANÇADA DE 16X16 CM, NÓS CERRADOS. COMPOSIÇÃO: EM POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO UV. DIMENSÕES APROXIMADAS (LXAXP): 7,5X2,5X2 M.	PAR	5,00	299,50	1.497,50
00/023	REDE DE FUTSAL - REDE EM FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 3MM TRANÇADO OU SUPERIOR, MALHA 12X12CM. VISTA FRONTAL 3,20X2,10M, VISTA LATERAL 2,10X1,00X0,60M.	PAR	5,00	249,00	1.245,00
00/024	REDE PARA TRANSPORTE DE BOLAS, FIO 4MM DE POLIPROPILENO, COM FECHO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 BOLAS OFICIAIS.	UNIDADE	7,00	50,00	350,00
00/025	TROFÉU PARA ESPORTES EM GERAL - TAMANHO: GRANDE. TROFÉU EM METAL COM BASE, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E DO EVENTO. COM ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO FIXA NO CENTRO DA BASE DO TROFÉU. TAMANHOS ENTRE 80 CM E 100 CM.	UNIDADE	15,00	238,99	3.584,85
00/026	TROFÉU PARA ESPORTES EM GERAL - TAMANHO: PEQUENO TROFÉU EM METAL COM BASE, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E DO EVENTO. COM ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO FIXA NO CENTRO DA BASE DO TROFÉU. TAMANHOS ENTRE 30 CM E 50 CM	UNIDADE	20,00	82,00	1.640,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/027	MEIÃO PARA FUTEBOL - ESPECIFICAÇÃO: MEIÕES PROFISSIONAL PARA PRÁTICA ESPORTIVA COM COMPOSIÇÃO 52% POLIAMIDA, 31% ALGODÃO, 11% POLIÉSTER, 6% ELASTODIENO, ACABAMENTO DUPLO, PÉ ATOALHADO CORES E TAMANHOS	PARES	50,00	24,12	1.206,00
00/028	BOLSA ESPORTIVA - BOLSA DE MASSAGISTA: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA APROXIMADA 40CM, LARGURA APROXIMADA 15CM, BOLSOS NAS LATERAIS: ESQUERDA (02), DIREITA (02), FRENTE (01) E COSTA	UNIDADE	8,00	130,45	1.043,60
00/029	COLCHONETE - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: REVESTIMENTO: NAPA, MATERIAL: ESPUMA. APLICAÇÃO: AULA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E GINÁSTICA. COMPRIMENTO: 0,95M. ESPESSURA: 4CM, LARGURA: 42CM	UNIDADE	40,00	70,00	2.800,00
00/030	CORDA DE PULAR ADULTO - CONTÉM: 1 UNIDADE, TAMANHO: 2,5M, MATERIAL: NYLON, CABO 100% PVC	UNIDADE	15,00	28,50	427,50
00/031	CORDA DE PULAR INFANTIL - CONTÉM: 1 UNIDADE, TAMANHO: 2M, MATERIAL: NYLON, CABO 100% PVC	UNIDADE	15,00	12,30	184,50
00/032	BAMBOLÊ - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO, POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO DE 60 CM E TUBO DE 16 MM E PAREDE DE 1.2 MM, CORES VARIADAS	UNIDADE	80,00	9,70	776,00
00/033	BOLA DE VINIL COLORIDA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO DA BOLA: 23CM. PESO: 60 GRAMAS.	UNIDADE	50,00	11,57	578,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>54.739,66</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



### 3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM	001	DESVIO PADRÃO	2,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	9,36%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS (UASG 120016) BCR SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 46.842.458/0001-99	INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE (UASG 158125) BIANCO SUITS CONFECÇÃO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA 14.261.310/0001-74	MAER-GR.IMP.CENT.DE LANCAM.DE ALCANTARA/MA (UASG 120013) PLACIDO E PLACIDO LTDA 18.023.458/0001-21				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	151/2022	119/2022	006/2023				
<b>PREÇO</b>	R\$ 19,4600	R\$ 22,0000	R\$ 24,5000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 19,46	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 21,99	<b>MEDIANA</b>	R\$ 22,00	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1512022/UASG:120016. 02: Data: 19/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1192022/UASG:158125. 03: Data: 02/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62023/UASG:120013.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120016&uasg=120016&numprp=1512022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120016&uasg=120016&numprp=1512022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158125&uasg=158125&numprp=1192022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158125&uasg=158125&numprp=1192022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120013&uasg=120013&numprp=62023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120013&uasg=120013&numprp=62023&codigoModalidade=5)

LOTE/ITEM	002	DESVIO PADRÃO	2,48	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,65%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	44 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/MT (UASG 160156) RBM ESPORTES LTDA 45.819.743/0001-26	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA (UASG 985023) RBM ESPORTES LTDA 45.819.743/0001-26	PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO - COMPRAS PÚBLICAS/RN MEDEIROS FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 36.342.832/0001-33				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2022	029/2022	014/2022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 378,9300	R\$ 381,6900	R\$ 385,0000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 378,93	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 381,87	<b>MEDIANA</b>	R\$ 381,69	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:160156. 02: Data: 16/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:292022/UASG:985023. 03: Data: 06/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 193258.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985023&uasg=985023&numprp=292022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/623847/>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
**SETOR DE COMPRAS**  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN

**LOTE/ITEM** 003      **DESVIO PADRÃO** 6,84      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 13,47%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	70500 - PM DE QUINZE DE NOVEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 47.484.691/0001-00	BASE NAVAL DE ARATU - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA MERCADO COMERCIAL DE ESPORTES LTDA 07.708.881/0001-49	57203 - FUMSSAR - FUND. MUN. DE SAÚDE - SANTA ROSA - LICITACON (TCE/RS)/RS LEANDRO STRINGARI - ME 21.661.063/0001-20
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/082023000/0000	006/0560000/0000	000/172022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 42,8200	R\$ 49,9000	R\$ 59,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



**MENOR PREÇO** R\$ 42,82      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 50,74      **MEDIANA** R\$ 49,90      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 7050082023PRE. 02: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 29230107708881000149550600000006051160400589. 03: Data: 06/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 57203172022PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1031827.5,70500&cs=11RU-2B4jmg3VooDoF7k0ewldTk](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1031827.5,70500&cs=11RU-2B4jmg3VooDoF7k0ewldTk)  
**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29230107708881000149550600000006051160400589/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1005566.5,57203&cs=14HyTrctVFjxYUu3UaDyza&TUHU](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1005566.5,57203&cs=14HyTrctVFjxYUu3UaDyza&TUHU)

**LOTE/ITEM** 004      **DESVIO PADRÃO** 20,86      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 11,97%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE BOA VISTA - BEC/SP/SP MEGA DADOS COMERCIAL EIRELI 60.699.188/0001-30	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA (UASG 158138) VIVER EVENTOS LTDA 04.274.005/0001-63	MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS - COMPRAS PÚBLICAS/RN J D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 10.933.739/0001-00
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/0021000/0000	005/2022	620/2200642/0222000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 148,9000	R\$ 173,8800	R\$ 200,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 148,90      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 174,26      **MEDIANA** R\$ 173,88      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 863900801002021OC00110. 02: Data: 27/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:158138. 03: Data: 19/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218835.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_Ui/OC/pregao\\_oc\\_item.aspx?chave=&oc=863900801002021OC00110](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_Ui/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=863900801002021OC00110)  
**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5)  
**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/853924/>

**LOTE/ITEM** 005      **DESVIO PADRÃO** 4,55      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 3,14%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA (UASG 987487)	MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE/RO - LICITANET/RO	79400 - PM DE PORTO VERA CRUZ - LICITACON (TCE/RS)/RS
	JEVERSON IVAN PAESE - PITY SPORTS 25.371.647/0001-50	PAPELARIA TEIXEIRA LTDA 04.925.681/0001-50	LEANDRO STRINGARI 21.681.063/0001-20
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	103/2022	000/0031000/0000	000/032022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 139,0000	R\$ 146,0000	R\$ 150,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 139,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 145,00      **MEDIANA** R\$ 146,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 09/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1032022/UASG:987487. 02: Data: 21/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 44508 - PROC: 612. 03: Data: 26/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 7940032022PRE.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987487&uasg=987487&numprp=1032022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987487&uasg=987487&numprp=1032022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abr/620202/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_UCTACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:956700,5,79400&cs=1u18kCF1fikfp3p8k2lyfc5CYWW0](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_UCTACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:956700,5,79400&cs=1u18kCF1fikfp3p8k2lyfc5CYWW0)

**LOTE/ITEM** 006      **DESVIO PADRÃO** 18,99      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 12,99%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (UASG 981981)	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA (UASG 158138)	Câmara Municipal de Frutuoso Gomes - 1 - FRUTUOSO GOMES/RN
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 45.972.435/0001-36	VIVER EVENTOS LTDA 04.274.005/0001-63	G M DOS SANTOS PONTES ME - ME
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	077/2022	005/2022	010/301152023000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 120,0000	R\$ 154,0000	R\$ 164,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 120,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 146,17      **MEDIANA** R\$ 154,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 03/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:772022/UASG:981981. 02: Data: 27/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:158138. 03: Data: 01/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01030115/2023.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=981981&uasg=981981&numprp=772022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=981981&uasg=981981&numprp=772022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/frutuoso\\_gomes/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/frutuoso_gomes/portal)

**LOTE/ITEM** 007      **DESVIO PADRÃO** 39,30      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 24,11%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (UASG 981981)	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA (UASG 158138)	Câmara Municipal de Apodi - 1 - APODI/RN
	ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 45.972.435/0001-36	VIVER EVENTOS LTDA 04.274.005/0001-63	G M DOS SANTOS PONTES EIRELI - ME
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	077/2022	005/2022	011/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 120,0000	R\$ 154,0000	R\$ 215,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 120,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 163,00      **MEDIANA** R\$ 154,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 03/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:772022/UASG:981981. 02: Data: 27/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:158138. 03: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: PPRP011/2022.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=981981&uasg=981981&numprp=772022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=981981&uasg=981981&numprp=772022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/apodi/portal>

**LOTE/ITEM** 008      **DESVIO PADRÃO** 12,74      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 9,64%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA (UASG 158138)	PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS (UASG 982337)	Câmara Municipal de Apodi - 1 - APODI/RN
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	VIVER EVENTOS LTDA 04.274.005/0001-63	GLOBE IMPORT & EXPORT EIRELI 10.361.835/0001-20	G M DOS SANTOS PONTES EIRELI - ME
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/2022	140/042022	011/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 121,3400	R\$ 125,0000	R\$ 150,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 121,34      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 132,11      **MEDIANA** R\$ 125,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 27/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:158138. 02: Data: 13/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:140042022/UASG:982337. 03: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: PPRP011/2022.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158138&uasg=158138&numprp=52022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=982337&uasg=982337&numprp=140042022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982337&uasg=982337&numprp=140042022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/apodi/portal>

**LOTE/ITEM** 009      **DESVIO PADRÃO** 4,24      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 14,34%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - COMPRAS PÚBLICAS/PA	44 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/MT (UASG 160156)	MUNICIPIO DE SANTIAGO DO SUL / 0000 - Prefeitura Municipal de Santiago do Sul -
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	T P DA FONSECA ALVES EIRELI 26.262.414/0001-82	100 SPORTS EIRELI 29.761.115/0001-80	SOSSABIL ESPORTES LTDA ME 78.270.816/0001-22





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/22045000/0000	001/2022	016/1278100/0138100/00422023
<b>PREÇO</b>	R\$ 24,6600	R\$ 29,0000	R\$ 35,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 24,66      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 29,55      **MEDIANA** R\$ 29,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 01/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196752. 02: Data: 06/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:160156. 03: Data: 22/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01612781000138-1-000042/2023.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://pncp.gov.br/app/editais/01612781000138/2023/000042>

**LOTE/ITEM** 010      **DESVIO PADRÃO** 1,06      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 5,18%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREF. MUN. DE SANTA INES (UASG 980957) S. S. B. AGUIAR LTDA 13.090.943/0001-02	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATÕES DO NORTE/MA - LICITANET/MA W R C BEZERRA 10.401.351/0001-68	INST.FEDERAL DE EDUC., CIENC.E TEC.FARROUPILHA (UASG 158127) RBM ESPORTES LTDA 45.819.743/0001-26
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	006/2023	000/0026000/0000	010/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 19,3700	R\$ 20,0000	R\$ 21,8600
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 19,37      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 20,41      **MEDIANA** R\$ 20,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 16/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62023/UASG:980957. 02: Data: 01/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48912 - PROC: 0808001/2022. 03: Data: 09/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102023/UASG:158127.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980957&uasg=980957&numprp=62023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980957&uasg=980957&numprp=62023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158127&uasg=158127&numprp=102023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158127&uasg=158127&numprp=102023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 011      **DESVIO PADRÃO** 30,82      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 19,68%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - COMPRAS PÚBLICAS/PA SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 13.721.423/0001-42	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATÕES DO NORTE/MA - LICITANET/MA W R C BEZERRA 10.401.351/0001-68	MUNICÍPIO DE GOIANÁPOLIS / 2 - MUNICÍPIO DE GOIANÁPOLIS - PNC/GO NOVIDADE CALÇADOS LTDA 01.346.663/0001-25
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/22045000/0000	000/0026000/0000	025/0601200/0118100/00262023
<b>PREÇO</b>	R\$ 130,0000	R\$ 140,0000	R\$ 199,8000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 130,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 156,60	<b>MEDIANA</b>	R\$ 140,00	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 01/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196752. 02: Data: 01/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48912 - PROC: 0808001/2022. 03: Data: 08/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 02506012000118-1-000026/2023.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/02506012000118/2023/000026">https://pncp.gov.br/app/editais/02506012000118/2023/000026</a>							

<b>LOTE/ITEM</b>	012	<b>DESVIO PADRÃO</b>	45,66	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	28,87%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ - COMPRAS PÚBLICAS/PA EP CONSTRUÇÕES E ESPORTE LTDA. 06.015.682/0001-92	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATÕES DO NORTE/MA - LICITANET/MA W R C BEZERRA 10.401.351/0001-68	PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO (UASG 450996) AR - SAUDE GINASTICA LABORAL LTDA 10.330.445/0001-93				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/22045000/0000	000/0026000/0000	005/2023				
<b>PREÇO</b>	R\$ 110,0000	R\$ 145,0000	R\$ 219,5000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 110,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 158,17	<b>MEDIANA</b>	R\$ 145,00	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 01/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196752. 02: Data: 01/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48912 - PROC: 0808001/2022. 03: Data: 03/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52023/UASG:450996.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=450996&amp;uasg=450996&amp;numprp=52023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=450996&amp;uasg=450996&amp;numprp=52023&amp;codigoModalidade=5</a>							

<b>LOTE/ITEM</b>	013	<b>DESVIO PADRÃO</b>	5,19	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	11,74%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA - COMPRAS PÚBLICAS/RN EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	BASE AEREA DE RECIFE (UASG 120632) INSTRULABOR CALIBRACAO E MANUTENCAO EIRELI 34.514.779/0001-85	Câmara Municipal de Apodi - 1 - APODI/RN G M DOS SANTOS PONTES EIRELI - ME				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	007/2022000/0000	054/2022	011/2022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 39,8500	R\$ 41,2700	R\$ 51,5000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 39,85	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 44,21	<b>MEDIANA</b>	R\$ 41,27	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 15/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198988. 02: Data: 03/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:542022/UASG:120632. 03: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: PPRP011/2022.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798330/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798330/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120632&amp;uasg=120632&amp;numprp=542022&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120632&amp;uasg=120632&amp;numprp=542022&amp;codigoModalidade=5</a>							



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LINK DA AMOSTRA 03: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/apodi/portal>

LOTE/ITEM	014	DESVIO PADRÃO	14,97	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	11,40%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO (UASG 988453) PATRIC SANTANA DE SOUZA 78996147591 30.393.841/0001-77	CENTRO DE INSTRUCAO ALMIRANTE ALEXANDRINO (UASG 762600) MARKAS DE RESENDE LTDA 08.946.498/0001-91	MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO/RO - LICITANET/RO ARAGAO BRINQUEDOS E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 35.942.214/0001-61				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	010/2023	040/2022	000/0141000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 117,0000	R\$ 125,0000	R\$ 152,0000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 117,00	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 131,33	<b>MEDIANA</b>	R\$ 125,00	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102023/UASG:988453. 02: Data: 27/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:402022/UASG:762600. 03: Data: 16/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47807 - PROC: 5058/2022.

**LINK DA AMOSTRA 01:**  
[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=988453&uasg=988453&numprp=102023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988453&uasg=988453&numprp=102023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**  
[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=762600&uasg=762600&numprp=402022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=762600&uasg=762600&numprp=402022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799657/>

LOTE/ITEM	015	DESVIO PADRÃO	1,66	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	10,37%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>				
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE (UASG 985099) PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 19.188.783/0001-07	41600 - PM DE BAGÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS BARONESA LTDA 73.993.362/0001-02	59000 - PM DE SÃO MARCOS - LICITACON (TCE/RS)/RS KALBRINK - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS LTD 05.760.614/0001-95				
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	037/2022	000/442022000/0000	000/362022000/0000				
<b>PREÇO</b>	R\$ 14,8500	R\$ 14,8900	R\$ 18,4000				
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 14,85	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 16,05	<b>MEDIANA</b>	R\$ 14,89	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 03/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:372022/UASG:985099. 02: Data: 22/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 41600442022PRE. 03: Data: 12/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 59000362022PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985099&uasg=985099&numprp=372022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985099&uasg=985099&numprp=372022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**  
[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEsShvWkQl](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:983166,5,41600&cs=1apXult8ZrFki01qUvgEsShvWkQl)

**LINK DA AMOSTRA 03:**  
[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:948807,5,59000&cs=1NMimcf4o7BfwspTfpapm-eggnOA](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:948807,5,59000&cs=1NMimcf4o7BfwspTfpapm-eggnOA)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
**SETOR DE COMPRAS**  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ITEM	016	DESVIO PADRÃO	2,11	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	18,42%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	BB029 - PM DE CORONEL PILAR - LICITACON (TCE/RS)/RS BARONESA LTDA 73.993.362/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTINHO - COMPRAS PÚBLICAS/PB A A Z SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME 17.238.455/0001-42	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS (UASG 153028) 45.525.774 CLAUDIO GONCALVES DOS SANTOS 45.525.774/0001-74	MUNICIPIO DE MINEIROS DO TIETÊ / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS DO TIETÊ. AT&WP COMERCIAL LTDA EPP 10.653.680/0001-04			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/382022000/0000	000/152022000/0000	009/2023	461/9925300/0137100/00062023			
<b>PREÇO</b>	R\$ 9,7000	R\$ 10,0000	R\$ 11,1700	R\$ 15,0000			
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 9,70	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 11,47	<b>MEDIANA</b>	R\$ 10,59	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 08/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 88029382022PRP. 02: Data: 11/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198255. 03: Data: 06/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:153028. 04: Data: 16/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 46199253000137-1-000006/2023.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:971040,5,880296&amp;cs=15gMnxQjbdRz9ZSTHP52vBz4SIY">http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:971040,5,880296&amp;cs=15gMnxQjbdRz9ZSTHP52vBz4SIY</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798239/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798239/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153028&amp;uasg=153028&amp;numprp=92023&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153028&amp;uasg=153028&amp;numprp=92023&amp;codigoModalidade=5</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 04:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/46199253000137/2023/000006">https://pncp.gov.br/app/editais/46199253000137/2023/000006</a>							

LOTE/ITEM	017	DESVIO PADRÃO	1,36	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	23,47%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA - COMPRAS PÚBLICAS/MG SPORT CENTER ENTRETENIMENTO LTDA 11.456.990/0001-93	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS (UASG 988841) ART CARD LTDA 05.449.347/0001-30	42500 - PM DE BOSSOROCA - LICITACON (TCE/RS)/RS EMPORIO SANTA FE LTDA 44.618.814/0001-60	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - COMPRAS PÚBLICAS/RN JOZILMA MARIA DE CARVALHO 04.805.345/0001-73			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	018/2022000/0000	149/2022	000/242023000/0000	019/2022000/0000			
<b>PREÇO</b>	R\$ 4,3000	R\$ 5,3500	R\$ 5,5000	R\$ 8,0000			
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 4,30	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 5,79	<b>MEDIANA</b>	R\$ 5,43	<b>CRITÉRIO</b>	ATRIBUÍDO
<b>FONTE DAS AMOSTRAS:</b> 01: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198307. 02: Data: 22/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1492022/UASG:988841. 03: Data: 19/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 42500242023PRP. 04: Data: 06/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 193126.							
<b>LINK DA AMOSTRA 01:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798117/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798117/</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 02:</b> <a href="http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988841&amp;uasg=988841&amp;numprp=1492022&amp;codigoModalidade=5">http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988841&amp;uasg=988841&amp;numprp=1492022&amp;codigoModalidade=5</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 03:</b> <a href="http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1046855,5,42500&amp;cs=15N_Dab3AayT9yZQ7kWhiQzpdMk">http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1046855,5,42500&amp;cs=15N_Dab3AayT9yZQ7kWhiQzpdMk</a>							
<b>LINK DA AMOSTRA 04:</b> <a href="http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/623843/">http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/623843/</a>							



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



**LOTE/ITEM** 018    **DESVIO PADRÃO** 1,56    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 26,46%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA - COMPRAS PÚBLICAS/MG SPORT CENTER ENTRETENIMENTO LTDA 11.456.990/0001-93	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS (UASG 988841) ART CARD LTDA 05.449.347/0001-30	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - COMPRAS PÚBLICAS/RN JOZILMA MARIA DE CARVALHO 04.805.345/0001-73
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	018/2022000/0000	149/2022	019/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 4.3000	R\$ 5.3500	R\$ 8.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 4,30    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 5,88    **MEDIANA** R\$ 5,35    **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198307. 02: Data: 22/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1492022/UASG:988841. 03: Data: 06/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 193126.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798117/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=988841&uasg=988841&numprp=1492022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988841&uasg=988841&numprp=1492022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/623843/>

**LOTE/ITEM** 019    **DESVIO PADRÃO** 229,26    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 16,96%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO/TO - LICITANET/TO PA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 45.960.653/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES (UASG 985855) RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS (UASG 986835) RODRIGO TOLOSA RICO 00.868.882/0001-01
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0011000/0000	013/2023	178/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 1.099,9900	R\$ 1.300,0000	R\$ 1.654,4300
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 1.099,99    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 1.351,47    **MEDIANA** R\$ 1.300,00    **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 29/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 44933 - PROC: 133/2022. 02: Data: 28/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:132023/UASG:985855. 03: Data: 28/12/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1782022/UASG:986835.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/618732/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985855&uasg=985855&numprp=132023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985855&uasg=985855&numprp=132023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=986835&uasg=986835&numprp=1782022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/llvre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=986835&uasg=986835&numprp=1782022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 020    **DESVIO PADRÃO** 10,71    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 7,18%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
**SETOR DE COMPRAS**  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MATÕES DO NORTE/MA - LICITANET/MA W R C BEZERRA 10.401.351/0001-68	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (UASG 980425) EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	Município de Agrestina - AGRESTINA/PE EDUCANDO COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA - EPP. 43.853.693/0001-78	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA SPORT MANIA COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS LTDA 13.721.423/0001-42
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0026000/0000	066/2022	012/2022	920/22045000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 135.0000	R\$ 146.5000	R\$ 149.9900	R\$ 165.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 135,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 149,12      **MEDIANA** R\$ 148,25      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 01/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 48912 - PROC: 0808001/2022, 02: Data: 26/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:662022/UASG:980425, 03: Data: 28/07/2022 - Diário oficial - Edição: 3142 - Código: 8C929F9A, 04: Data: 01/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196752.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799781/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980425&uasg=980425&numprp=662022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980425&uasg=980425&numprp=662022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:**

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797173/>

LOTE/ITEM	021	DESVIO PADRÃO	0,13	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,04%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>		<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>		
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>		55300 - PM DE QUARAI - LICITACON (TCE/RS)/RS MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 47.484.691/0001-00	25 BATALHAO DE CACADORES (UASG 160204) 100 SPORTS EIRELI 29.761.115/0001-80	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE - COMPRAS PÚBLICAS/ES SANTA ORANNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 42.746.467/0001-25	VIGESIMO QUINTO BATALHAO DE CACADORES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI 100 SPORTS EIRELI 29.761.115/0001-80		
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>		001/132022000/0000	013/2022	029/2022000/0000	001/6572000/0000		
<b>PREÇO</b>		R\$ 4.1900	R\$ 4.5000	R\$ 4.5000	R\$ 4.5000		
<b>SITUAÇÃO</b>		VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA		

**MENOR PREÇO** R\$ 4,19      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,42      **MEDIANA** R\$ 4,50      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 553001132022PRE, 02: Data: 23/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:132022/UASG:160204, 03: Data: 16/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218217, 04: Data: 12/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 52230429761115000180550020000016571016664014.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://portal.lce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:992223.5.553006cs=1c-N925ICUCKU5\\_sV8p3xA\\_SekWB](http://portal.lce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:992223.5.553006cs=1c-N925ICUCKU5_sV8p3xA_SekWB)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160204&uasg=160204&numprp=132022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160204&uasg=160204&numprp=132022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/851400/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52230429761115000180550020000016571016664014/>

LOTE/ITEM	022	DESVIO PADRÃO	18,85	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	5,77%	MÉTODO MATEMÁTICO	MENOR PREÇO
<b>AMOSTRAS</b>		<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA - COMPRAS PÚBLICAS/MG JH DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA 45.345.377/0001-10	PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA - COMPRAS PÚBLICAS/ES BRUNA ALVES DE SOUZA 26.176.661/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE - COMPRAS PÚBLICAS/RO LJS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 48.348.052/0001-80	PREF. MUN. DE MUNHOZ DE MELO (UASG 987711) MAGNUM INDUSTRIA E COMERCIO DE REDES ESPORTIVAS - EIRELI 11.358.329/0001-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	012/2023000/0000	001/2023000/0000	022/2023000/0000	071/2022
PREÇO	R\$ 299.5000	R\$ 319.5200	R\$ 340.0000	R\$ 348.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 299,50      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 326,76      **MEDIANA** R\$ 329,76      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 227054. 02: Data: 09/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 221943. 03: Data: 03/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 225133. 04: Data: 24/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 712022/UASG:987711.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/981325/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/973121/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/971908/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987711&uasg=987711&numprp=712022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987711&uasg=987711&numprp=712022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 023      **DESVIO PADRÃO** 12,29      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 4,71%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA (UASG 980523) JNA COM ATAC DE GEN ALIMENTICIOS, MAT DE CONSTRUCAO E CONST DE EDIFICIOS - EIREL 33.389.618/0001-44	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL (UASG 987493) ZEM & ZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 34.530.248/0001-86	BASE NAVAL DE ARATU - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA MERCADO COMERCIAL DE ESPORTES LTDA 07.708.881/0001-49	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS (UASG 154049) G A DA COSTA - ESPORTES LTDA 26.290.146/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	019/2022	116/2022	006/0660000/0000	001/2023
PREÇO	R\$ 249,0000	R\$ 250,0000	R\$ 264,9000	R\$ 279,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 249,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 260,73      **MEDIANA** R\$ 257,45      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 19/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 192022/UASG:980523. 02: Data: 04/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 1162022/UASG:987493. 03: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 2923010770888100014955060000006061148404470. 04: Data: 25/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão: 12023/UASG:154049.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980523&uasg=980523&numprp=192022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980523&uasg=980523&numprp=192022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987493&uasg=987493&numprp=1162022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987493&uasg=987493&numprp=1162022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2923010770888100014955060000006061148404470/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=154049&uasg=154049&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154049&uasg=154049&numprp=12023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 024      **DESVIO PADRÃO** 19,12      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 25,39%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

**AMOSTRAS**      01      02      03



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA (UASG 987487) JEVERSON IVAN PAESE - PITTY SPORTS 25.371.647/0001-50	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PE INTEGRADO/PE AZUL ESPORTES COMERCIAL LIMITADA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA - COMPRAS PUBLICAS/PB ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 45.972.435/0001-36
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	103/2022	005/220220018003/0022022	003/12022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 50,0000	R\$ 79,6700	R\$ 96,2100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 50,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 75,29      **MEDIANA** R\$ 79,67      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 09/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1032022/UASG:987487. 02: Data: 02/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 6909. 03: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 196781.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987487&uasg=987487&numprp=1032022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987487&uasg=987487&numprp=1032022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/784379/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798329/>

**LOTE/ITEM** 025      **DESVIO PADRÃO** 124,84      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 35,07%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE (UASG 985099) H. F. SOLUCOES LTDA 17.886.949/0001-33	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS (UASG 984083) INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 28.480.081/0001-93	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE (UASG 985099) H. F. SOLUCOES LTDA 17.886.949/0001-33
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	017/2022	138/2022	017/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 238,9900	R\$ 300,0000	R\$ 528,9900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 238,99      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 355,99      **MEDIANA** R\$ 300,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 15/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:172022/UASG:985099. 02: Data: 21/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1382022/UASG:984083. 03: Data: 15/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:172022/UASG:985099.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985099&uasg=985099&numprp=172022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985099&uasg=985099&numprp=172022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=985099&uasg=985099&numprp=172022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985099&uasg=985099&numprp=172022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 026      **DESVIO PADRÃO** 16,86      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 17,50%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS (UASG 984083)	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS (UASG 984083)	PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS (UASG 989289)
	INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 28.480.081/0001-93	INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 28.480.081/0001-93	100 SPORTS EIRELI 29.761.115/0001-80
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	138/2022	138/2022	035/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 82.0000	R\$ 87.0000	R\$ 120.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 82,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 96,33      **MEDIANA** R\$ 87,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 21/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1382022/UASG:984083. 02: Data: 21/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1382022/UASG:984083. 03: Data: 19/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:352022/UASG:989289.

**LINK DA AMOSTRA 01:**  
[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**  
[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=984083&uasg=984083&numprp=1382022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=989289&uasg=989289&numprp=352022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=989289&uasg=989289&numprp=352022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 027      **DESVIO PADRÃO** 8,89      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 25,40%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL (UASG 987493) COMERCIAL ROSA LTDA 20.763.022/0001-10	MUNICIPIO DE SANTIAGO DO SUL / 0000 - Prefeitura Municipal de Santiago do Sul - SOSSABIL ESPORTES LTDA ME 78.270.816/0001-22	MAER-EPCAR-ESCOLA PREPARAT.CADETES DO AR/MG (UASG 120025) EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	116/2022	016/1278100/0138100/00422023	057/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 24.1200	R\$ 35.0000	R\$ 45.9000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 24,12      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 35,01      **MEDIANA** R\$ 35,00      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 04/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1162022/UASG:987493. 02: Data: 22/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01612781000138-1-000042/2023. 03: Data: 30/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:572022/UASG:120025.

**LINK DA AMOSTRA 01:**  
[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987493&uasg=987493&numprp=1162022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987493&uasg=987493&numprp=1162022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <https://pncp.gov.br/app/editais/01612781000138/2023/000042>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120025&uasg=120025&numprp=572022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120025&uasg=120025&numprp=572022&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 028      **DESVIO PADRÃO** 16,24      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 10,62%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

**AMOSTRAS**      01      02      03



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE (UASG 158125) EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - COMPRAS PÚBLICAS/PB EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	MUNICÍPIO DE COCALZINHO DE GOIÁS/GO - LICITANET/GO ANDRE E. S. SCHILLING 02.441.945/0001-74
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	083/2022	055/2022000/0000	000/0030000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 130.4500	R\$ 160.1800	R\$ 168.2000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 130,45      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 152,94      **MEDIANA** R\$ 160,18      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 15/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:832022/UASG:158125. 02: Data: 08/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 197472. 03: Data: 01/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 45091 - PROC: 10349/2022.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158125&uasg=158125&numprp=832022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158125&uasg=158125&numprp=832022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/797792/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/622217/>

**LOTE/ITEM** 029      **DESVIO PADRÃO** 6,28      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,05%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA - LICITANET/PA S P DOS SANTOS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 01.038.572/0001-22	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES (UASG 989047) GERACAO 2000 CALCADOS, CONFECOES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA 03.449.844/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL (UASG 987493) TOP HOUSE COMERCIO E FABRICACAO DE COLCHOES EIRELI 37.652.650/0001-21	62600 - PM DE VENÂNCIO AIRES - LICITACON (TCE/RS)/RS TOP HOUSE COMERCIO E FABRICACAO DE COLCHOES EIRELI 37.652.650/0001-21
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0050000/0000	015/2023	200/2022	000/312022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 70,0000	R\$ 75,0000	R\$ 79,9000	R\$ 87,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 70,00      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 77,98      **MEDIANA** R\$ 77,45      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 17/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47956 - PROC: 142/2022. 02: Data: 27/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:152023/UASG:989047. 03: Data: 14/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:2002022/UASG:987493. 04: Data: 17/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 62600312022PRE.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799731/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=989047&uasg=989047&numprp=152023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=989047&uasg=989047&numprp=152023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=987493&uasg=987493&numprp=2002022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987493&uasg=987493&numprp=2002022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:956579,5,62600&cs=1jIVVKGzqk75T0w6OjRX0jlsWtRM](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:956579,5,62600&cs=1jIVVKGzqk75T0w6OjRX0jlsWtRM)

**LOTE/ITEM** 030      **DESVIO PADRÃO** 2,53      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,00%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

**AMOSTRAS**      01      02      03      04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
**SETOR DE COMPRAS**  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA MARINHA / 770000 - SECRETARIA-GERAL DA MARINHA - PNCP/DF 45.590.340 WELITON GOMES PEREIRA 45.590.340/0001-58	INST.FED.DE EDUC.TEC BAHIA/CAMPUS SALVADOR (UASG 158411) ALESSANDRA NUNES LORDS 03.865.570/0001-32	44 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/MT (UASG 160156) RBM ESPORTES LTDA 45.819.743/0001-26	MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO/RO - LICITANET/RO ARAGAO BRINQUEDOS E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 35.942.214/0001-61
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	003/9450200/0144100/04302023	006/2022	001/2022	000/0141000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 28.5000	R\$ 30.0000	R\$ 32.9500	R\$ 35.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 28,50      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 31,61      **MEDIANA** R\$ 31,48      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 01/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 00394502000144-1-000430/2023. 02: Data: 25/11/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:158411. 03: Data: 06/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:160156. 04: Data: 16/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47807 - PROC: 5058/2022.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <https://pncp.gov.br/app/editais/00394502000144/2023/000430>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158411&uasg=158411&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158411&uasg=158411&numprp=62022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160156&uasg=160156&numprp=12022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799657/>

**LOTE/ITEM** 031      **DESVIO PADRÃO** 2,36      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 15,84%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA/SE - LICITANET/SE SONE COMERCIO ATACADISTA DE MULTIPRODUTOS LTDA 42.339.589/0001-05	88022 - PM DE BOA VISTA DO CADEADO - LICITACON (TCE/RS)/RS FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI 13.674.709/0001-14	46900 - PM DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS)/RS MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 47.484.691/0001-00
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0016000/0000	000/282022000/0000	000/122023000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 12.3000	R\$ 14,3500	R\$ 18.0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 12,30      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 14,88      **MEDIANA** R\$ 14,35      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 18/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47725 - PROC: 162022. 02: Data: 25/07/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 88022282022PRE. 03: Data: 06/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 46900122023PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799791/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:949770,5,88022&cs=1sG6MM6TFzHtFLGlaM5EVZ3-erg](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:949770,5,88022&cs=1sG6MM6TFzHtFLGlaM5EVZ3-erg)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1024687,5,46900&cs=1BYF3HX4be7XrRDoZARPd1Edl\\_xc](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1024687,5,46900&cs=1BYF3HX4be7XrRDoZARPd1Edl_xc)

**LOTE/ITEM** 032      **DESVIO PADRÃO** 1,23      **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 10,93%      **MÉTODO MATEMÁTICO** MENOR PREÇO

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	88029 - PM DE CORONEL PILAR - LICITACON (TCE/RS)/RS VENTURA COMERCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS DIVERSOS LTDA 35.484.982/0001-19	PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE BOA VISTA - BEC/SP/SP Iguatemi Comércio Atacadista Eireli 14.420.347/0001-06	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IGUAÇU / 1 - MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IGUAÇU - PR - . MARADAL COMERCIAL EIRELI 15.481.871/0001-41	MUNICIPIO DE COLORADO DO OESTE/RO - LICITANET/RO PAPELARIA TEIXEIRA LTDA 04.925.681/0001-50
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/382022000/0000	104/2021000/0000	955/8359700/0150100/00182023	000/0031000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 9,7000	R\$ 10,5000	R\$ 12,4000	R\$ 12,6000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 9,70      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 11,30      **MEDIANA** R\$ 11,45      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 08/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 88029382022PRP. 02: Data: 25/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 8639008010020210C00115. 03: Data: 25/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 95583597000150-1-000018/2023. 04: Data: 21/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 44508 - PROC: 612.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:971040,5,880296cs=1SgMnXQjBdrZ9ZYSTHP52vBz4SIY](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:971040,5,880296cs=1SgMnXQjBdrZ9ZYSTHP52vBz4SIY)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [https://www.bec.sp.gov.br/bec\\_pregao\\_U/OC/pregao\\_oc\\_item.aspx?chave=&oc=8639008010020210C00115](https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_U/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=8639008010020210C00115)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://pncp.gov.br/app/editais/95583597000150/2023/000018>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/620202/>

<b>LOTE/ITEM</b> 033	<b>DESVIO PADRÃO</b> 0,60	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b> 4,90%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b> MENOR PREÇO
----------------------	---------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	56800 - PM DE SANTA CRUZ DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 43.853.693/0001-78	88035 - PM DE MATO QUEIMADO - LICITACON (TCE/RS)/RS PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE 08.863.707/0001-33	PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA - COMPRAS PUBLICAS/MG ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 45.972.435/0001-36
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/032022000/0000	000/062022000/0000	018/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 11,5700	R\$ 12,2100	R\$ 13,0400
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 11,57      **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 12,27      **MEDIANA** R\$ 12,21      **CRITÉRIO** ATRIBUÍDO

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 07/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 568001032022PRE. 02: Data: 26/09/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 8803562022PRE. 03: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 198307.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:961445,5,568006cs=1sIQSfYGFfzI5EOxsQRNDqA6Wul](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:961445,5,568006cs=1sIQSfYGFfzI5EOxsQRNDqA6Wul)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:975336,5,880356cs=1eOepenHmUwrSPV68e5vQ7b1MA](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:975336,5,880356cs=1eOepenHmUwrSPV68e5vQ7b1MA)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/798117/>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
011 - CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE CAMPO CABEDAL EM COURO SINTÉTICO, PALMILHA EVA, SOLADO EM TPU COM TRAVAS CÔNICAS, CADARÇO ASSIMÉTRICO, NAS CORES VARIADAS NOS TAMANHOS CONFORME SOLICITAÇÃO.	9,49%	9,49%	A
006 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL ADULTO - SISTEMA TERMOTEC, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, CÂMARA DE BUTIL E MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM 61 A 64 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E PESO	8,76%	18,26%	A
005 - BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL - 100% PU, TERMOTEC, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68 - 70 CM, PESO 420-445 G, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	7,61%	25,88%	A
025 - TROFÉU PARA ESPORTES EM GERAL - TAMANHO: GRANDE. TROFÉU EM METAL COM BASE, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E DO EVENTO. COM ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO FIXA NO CENTRO DA BASE DO TROFÉU. TAMANHOS ENTRE 80 CM E 100 CM.	6,54%	32,43%	A
019 - KITS COLETES - COMPOSTO POR 30 COLETES; NUMERADOS, SUBLIMADOS DUPLA FACE, COM A LOGOMARCA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO E PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA/RN. ESCOLHA DOS TAMANHOS E CORES DE ACORDO COM A NECESSIDADE	6,02%	38,46%	A
012 - CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO CABEDAL EM COURO SINTÉTICO, PALMILHA EVA, SOLADO EM BORRACHA COM TRAVAS MULTIDIRECIONAIS, CADARÇO ASSIMÉTRICO, NAS CORES VARIADAS NOS TAMANHOS CONFORME SOLICITAÇÃO	6,02%	44,49%	A
002 - BANDEIRA DE CANTO DE FUTEBOL DE CAMPO ALTURA APROXIMADA DE 1,5 METROS, COM MOLA NA BASE DE AÇO. KIT COM 04 BANDEIRAS	5,53%	50,03%	A
004 - BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL ESPECIFICAÇÃO: 32 GOMOS, COSTURADA A MÃO, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 64 - 66 CM, PESO 360-390G, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	5,44%	55,47%	A
029 - COLCHONETE - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: REVESTIMENTO: NAPA, MATERIAL: ESPUMA. APLICAÇÃO: AULA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E GINÁSTICA. COMPRIMENTO: 0,95M. ESPESSURA: 4CM, LARGURA: 42CM	5,11%	60,58%	A
020 - LUVA DE GOLEIRO PALMA COM DUPLA CAMADA DE REVESTIMENTO, LÁTEX E ESPUMA, DORSO DE PVC, PUNHO COM TIRA ELÁSTICA OU VELCRO; TAMANHOS VARIADOS.	3,69%	64,28%	A
016 - CONE TIPO PRATO DEMARCATÓRIO, MEDIDA APROXIMADA DE 19CM X 5CM	3,54%	67,82%	A
007 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL SUB 13, SISTEMA TERMOTEC, CONFECCIONADA EM PU, COM 55 A 59 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E PESO VARIANDO ENTRE 350 A 380G	3,28%	71,11%	A
014 - CALBRADOR PARA BOLAS (DIGITAL).	3,20%	74,32%	A
026 - TROFÉU PARA ESPORTES EM GERAL - TAMANHO: PEQUENO TROFÉU EM METAL COM BASE, PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO DA LOGOMARCA DO MUNICÍPIO E DO EVENTO. COM ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO FIXA NO CENTRO DA BASE DO TROFÉU. TAMANHOS ENTRE 30 CM E 50 CM	2,99%	77,31%	A



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/PN



022 - REDE DE FUTEBOL DE CAMPO - REDE PROFISSIONAL DE 3 MM OU SUPERIOR MALHA TRANÇADA DE 16X16 CM, NÓS CERRADOS. COMPOSIÇÃO: EM POLIPROPILENO COM PROTEÇÃO UV. DIMENSÕES APROXIMADAS (LXAXP): 7,5X2,5X2 M.	2,73%		
023 - REDE DE FUTSAL - REDE EM FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 3MM TRANÇADO OU SUPERIOR, MALHA 12X12CM. VISTA FRONTAL 3,20X2,10M, VISTA LATERAL 2,10X1,00X0,60M.	2,27%	82,32%	B
008 - BOLA DE HANDEBOL MIRIM OFICIAL - TAMANHO INFANTIL, COM COSTURA, 32 GOMOS, SISTEMA ESPECIAL DE ADERÊNCIA, CONFECCIONADA EM PU ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 49 - 51 CM	2,21%	84,54%	B
027 - MEIÃO PARA FUTEBOL - ESPECIFICAÇÃO: MEIÕES PROFISSIONAL PARA PRÁTICA ESPORTIVA COM COMPOSIÇÃO 52% POLIAMIDA, 31% ALGODÃO, 11% POLIÉSTER, 6% ELASTODIENO, ACABAMENTO DUPLO, PÉ ATOALHADO CORES E TAMANHOS	2,20%	86,74%	B
028 - BOLSA ESPORTIVA - BOLSA DE MASSAGISTA: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA APROXIMADA 40CM, LARGURA APROXIMADA 15CM, BOLSOS NAS LATERAIS: ESQUERDA (02), DIREITA (02), FRENTE (01) E COSTA	1,90%	88,65%	B
032 - BAMBOLÊ - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MATERIAL PLÁSTICO, POLIETILENO, ALTA DENSIDADE, DIÂMETRO DE 60 CM E TUBO DE 16 MM E PAREDE DE 1.2 MM, CORES VARIADAS	1,41%	90,07%	B
009 - CANELEIRA PLACA EXTERNA EM POLIPROPILENO, REVESTIMENTO EM EVA, PERFUROS LATERAIS, PERFIL ALONGADO, TIRA ELÁSTICA PARA MELHOR FIXAÇÃO, TAMANHOS DIVERSOS.	1,35%	91,42%	B
003 - BOMBA DE ENCHER BOLA FEITA EM PLÁSTICO RESISTENTE. CABO DE PLÁSTICO REFORÇADO TIPO T. ACOMPANHA BICO ROSQUEAVEL PARA A BOLA. TECNOLOGIA DOUBLE ACTION, INFLA NOS DOIS SENTIDOS. TAMANHO TUBO ENTRE 15 A 24 CM. MANGUEIRA BORRACHA RECOBERTA DE POLIAMIDA	1,17%	92,59%	B
033 - BOLA DE VINIL COLORIDA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO DA BOLA: 23CM. PESO: 60 GRAMAS.	1,05%	93,65%	B
015 - CONE DEMARCATÓRIO DE ALTURA DE 23 CM, PESO ENTRE 60 G A 62 G, EM POLIETILENO, MALLEÁVEL, COLORIDO, BASE QUADRADA DE 158X158 MM. COM 4 FUROS NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO AO SOLO.	0,81%	94,46%	B
017 - MEDALHA DE OURO - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO	0,78%	95,25%	C
018 - MEDALHA DE PRATA - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO VALOR TOTAL EXTENSO:	0,78%	96,03%	C
030 - CORDA DE PULAR ADULTO - CONTÉM: 1 UNIDADE, TAMANHO: 2,5M, MATERIAL: NYLON, CABO 100% PVC	0,78%	96,82%	C
021 - MEDALHA DE BRONZE - CIRCUNFERÊNCIA 5 CM, COM CORDÃO VALOR TOTAL EXTENSO:	0,76%	97,58%	C
013 - CRONÔMETRO DIGITAL - CRONOMETRO DIGITAL DE MÃO COM RELÓGIO, PRECISÃO DE 1/100 DE SEGUNDO; CALENDÁRIO; ALARME; CONTAGEM REGRESSIVA E BATERIA LÍTIO, À PROVA D'ÁGUA TIPO BOTÃO.	0,72%	98,31%	C
024 - REDE PARA TRANSPORTE DE BOLAS, FIO 4MM DE POLIPROPILENO, COM FECHO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 BOLAS OFICIAIS.	0,63%	98,95%	C
010 - CARTÃO DE ÁRBITRO KIT COM 3 UNIDADES NAS CORES AMARELO, AZUL E VERMELHO EM PVC, POSSÍVEL MARCAR O N° DE GOLS E N° DE JOGADORES. DIMENSÕES: 08CM X 12CM (LXA).	0,35%	99,30%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



001 - APITO OFICIAL - ESPECIFICAÇÃO: APITO DE METAL COM CORDÃO E MOSQUETÃO. ALCANCE AUDÍVEL DE APROXIMADAMENTE 100 METROS E POTÊNCIA SONORA DE APROXIMADAMENTE 105 DB, POSSUI BOLINHA INTERNA DE CORTIÇA PARA EMITIR UM SOM MAIS AGUDO COM MENOS ESFORÇO. O MODELO É RECOMENDADO PARA ÁRBITROS, TREINADORES E PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA. CARACTERÍSTICAS: EMBOCADURA ANATÔMICA PARA IMPEDIR QUE O APITO ESCAPE DA BOCA

0,35%

031 - CORDA DE PULAR INFANTIL - CONTÉM: 1 UNIDADE, TAMANHO: 2M, MATERIAL: NYLON, CABO 100% PVC

0,33%

100,00% C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## 5 - JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES

O referido processo de coleta de preços, se deu por meio de amostras de preços coletadas no banco de dados do sistema GESTA DE PREÇOS. em 29 de maio foi realizado publicação no diário oficial dos municípios (FEMURN), com modelo para apresentação de proposta de preços de empresas interessadas no fornecimento do material solicitado (em anexo), com prazo máximo de três dias para apresentação de propostas, em 01 de junho, a empresa - C PINHEIRO DIAS ARMARINHO - ME - inscrita sob o CNPJ: 01.961.000/0001-10, apresentou proposta de preços no setor de protocolos.

Assim, encerro o referido processo de coleta de preços.





## 6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** **6.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **6.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **6.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (Inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (Inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **6.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **6.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **6.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclui seu valor; **6.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclui seu valor; **6.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **6.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **6.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **6.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **6.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **6.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **6.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1.** O orçamentista é responsável por: **6.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **6.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc.; **6.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratê, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Lellimar Nunes da Silva  
CPF/Matrícula 081.400.254-45  
Portaria nº 0042/2021.



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

CNPJ 08.355.471/0001-24 - Telefone (84) 3357-0027

Rua São Jose, 5 - Centro

Coronel João Pessoa/RN - CEP 59930-000



Abertura

Protocolo 01170/2023	Data 01/06/2023 09:32	Aberto por Elisama Queiroz
Departamento Protocolo	Assunto COTAÇÃO DE PREÇOS	
Solicitante C Pinheiro Dias Armarinho - ME - 01.961.000/0001-10		
Observações Proposta de Preço - Processo: n° 0800/2023		

01 / 06 / 23  
Data

09 : 33  
Hora

Glauce Pinheiro Dias  
Solicitado por

Consultar andamento do protocolo no endereço <http://www.coroneljoaopessoa.rn.gov.br/protocolo>

**Ao Município de Coronel João Pessoa/RN**  
**Setor de licitações – Referente a coleta de preços do processo administrativo de Nº**  
**0800/2023**



### Proposta de preços

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL RS
01	Apito oficial - Especificação: Apito de metal com cordão e mosquetão. Alcance audível de aproximadamente 100 metros e potência sonora de aproximadamente 105 DB, possui bolinha interna de cortiça para emitir um som mais agudo com menos esforço. O modelo é recomendado para Árbitros, Treinadores e Professores de Educação Física. Características: Embocadura anatômica para impedir que o apito escape da boca	UND	10	18,00 POKEI	180,00
02	Bandeira de canto de futebol de campo altura aproximada de 1,5 metros, com mola na base de aço. Kit com 04 bandeiras	KIT	8	378,00 PISTA/CAMPO	3.024,00
03	Bomba de encher bola feita em plástico resistente. Cabo de plástico reforçado tipo T. Acompanha bico rosqueavel para a bola. Tecnologia double action, infla nos dois sentidos. Tamanho tubo entre 15 a 24 cm. Mangueira borracha recoberta de poliamida	UND	15	39,00 POKEI	585,00
04	Bola de Futebol de Campo Infantil Especificação: 32 gomos, costurada a mão, confeccionada em microfibras, circunferência entre 64 - 66 cm, peso 360-390g, miolo removível e lubrificado.	UND	20	119,00 DALPONTE	2.380,00
05	Bola de Futebol de Campo oficial - 100% PU, termotec, circunferência entre 68 - 70 cm, peso 420-445 g, miolo removível e lubrificado.	UND	30	119,00 DALPONTE	3.570,00
06	Bola de Futsal oficial adulto - sistema termotec, confeccionada em PU Ultra 100%, câmara de butil e miolo removível e lubrificado, com 61 a 64 cm de circunferência e peso	UND	40	119,00 DALPONTE	4.760,00
07	Bola de Futsal oficial sub 13, sistema termotec, confeccionada em PU, com 55 a 59 cm de circunferência e peso variando entre 350 a 380g	UND	15	119,00 DALPONTE	1.785,00
08	Bola de Handebol mirim oficial - tamanho infantil, com costura, 32 gomos, sistema especial de aderência, confeccionada em PU Ultra Grip, circunferência entre 49 - 51 cm, peso entre	UND	10	89,00 MAGUSSY	890,00
09	Caneleira placa externa em polipropileno, revestimento em EVA, perfuros laterais, perfil alongado, tira elástica para melhor fixação, tamanhos diversos.	PAR	30	22,00 CARREIRO	660,00
10	Cartão de árbitro kit com 3 unidades nas cores amarelo, azul e vermelho em PVC, possível marcar o nº de gols e nº de jogadores. Dimensões: 08cm x 12cm (lxa).	KIT	10	18,00 POKEI	180,00

11	Chuteira para futebol de campo cabedal em couro sintético, palmilha EVA, solado em TPU com travas cônicas, cadarço assimétrico, nas cores variadas nos tamanhos conforme solicitação.	PAR	40	110,00 OXN	4.400,00
12	Chuteira para futebol de salão cabedal em couro sintético, palmilha EVA, solado em borracha com travas multidirecionais, cadarço assimétrico, nas cores variadas nos tamanhos conforme solicitação.	PAR	30	108,00 OXN	3.240,00
13	Cronômetro digital - cronometro digital de mão com relógio, precisão de 1/100 de segundo; calendário; alarme; contagem regressiva e bateria lítio, à prova d'água tipo botão.	UND	10	39,00 POKEI	390,00
14	Calibrador para bolas (digital).	UND	15	105,00 PENALTY	1.575,00
15	Cone demarcatório de altura de 23 cm, peso entre 60 g a 62 g, em polietileno, maleável, colorido, base quadrada de 158x158 mm, com 4 furos nas extremidades para fixação ao solo.	UND	30	13,00 POKEI	390,00
16	Cone tipo prato demarcatório, medida aproximada de 19cm x 5cm	UND	200	6,90 POKEI	1.380,00
17	Medalha de Ouro - circunferência 5 cm, com cordão	UND	100	3,90 VITORIA	390,00
18	Medalha de Prata - circunferência 5 cm, com cordão Valor total extenso:	UND	100	3,90 VITORIA	390,00
19	Kits coletes - Composto por 30 coletes; numerados, sublimados dupla face, com a logomarca da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo e Prefeitura Municipal de Coronel João Pessoa/RN. Escolha dos tamanhos e cores de acordo com a necessidade	KIT	03	660,00 SIKER	1.980,00
20	Luva de goleiro palma com dupla camada de revestimento, látex e espuma, dorso de PVC, punho com tira elástica ou velcro; tamanhos variados.	PAR	15	122,00 PENALTY	1.830,00
21	Medalha de Bronze - circunferência 5 cm, com cordão Valor total extenso:	UND	100	3,90 VITORIA	390,00
22	Rede de futebol de campo - rede profissional de 3 mm ou superior malha trançada de 16x16 cm, nós cerrados. Composição: em polipropileno com proteção UV. Dimensões aproximadas (lxaxp): 7,5x2,5x2 m.	PAR	05	230,00 GISMAR	1.150,00
23	Rede de futsal - rede em fio de polipropileno (seda) com 3mm trançado ou superior, malha 12x12cm. Vista frontal 3,20x2,10m, vista lateral 2,10x1,00x0,60m	PAR	05	190,00 GISMAR	950,00
24	Rede para transporte de bolas, fio 4mm de polipropileno, com fecho. Capacidade mínima de 20 bolas oficiais.	UND	07	47,50 GISMAR	332,50
25	Troféu para esportes em geral - tamanho: grande. Troféu em metal com base, plaqueta para gravação da logomarca do município e do evento. Com estatueta de honra ao mérito fixa no centro da base do troféu. Tamanhos entre 80 cm e 100 cm.	UND	15	69,00 VITORIA	1.035,00
26	Troféu para esportes em geral - tamanho: pequeno troféu em metal com base, plaqueta para gravação da logomarca do município e do evento. Com estatueta de honra ao mérito fixa no centro da base do troféu. Tamanhos entre 30 cm e 50 cm	UND	20	48,00 VITORIA	960,00

Mat.: 13109738

Ass: 900,00

27	Meião para futebol - Especificação: meides profissional para pratica esportiva com composição 52% poliamida, 31% algodão, 11% poliéster, 6% elastodieno, acabamento duplo, pé atoalhado cores e tamanhos	PAR	50	18,00 POKEI	
28	Bolsa esportiva - Bolsa de Massagista: Especificações mínimas: material plástico, altura aproximada 40cm, largura aproximada 15cm, bolsos nas laterais: esquerda (02), direita (02), frente (01) e costa	UND	08	129,00 ESCALIBU	1.032,00
29	Colchonete - Especificações mínimas: Revestimento: Napa, Material: Espuma. Aplicação: Aula de Educação Física e ginástica. Comprimento: 0,95M. Espessura: 4cm, Largura: 42cm	UND	40	65,00 VOLLO	2.600,00
30	Corda de pular adulto - contém: 1 unidade, tamanho: 2,5m, material: nylon, cabo 100% PVC	UND	15	22,00 VOLLO	330,00
31	Corda de pular infantil - contém: 1 unidade, tamanho: 2m, material: nylon, cabo 100% PVC	UND	15	11,00 ESCALIBU	165,00
32	Bambolê - Especificações mínimas: material plástico, polietileno, alta densidade, diâmetro de 60 cm e tubo de 16 mm e parede de 1.2 mm, cores variadas	UND	80	8,90 PLASTIC	712,00
33	Bola de vinil colorida - Especificações mínimas: diâmetro da bola: 23cm. Peso: 60 gramas.	UND	50	10,00 DM	500,00
<b>Valor global</b>				<b>RS 45.035,50</b>	

São Miguel/RN - 31 de maio De 2023

*Claudia Pinheiro Dias*

**CLAUDIA PINHEIRO DIAS**

**Proprietária**

**CPF: 785.639.174-04**

**FONE: 84 991235700**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

CNPJ 08.355.471/0001-24 - Telefone (84) 3357-0027  
Rua São Jose, 5 - Centro  
Coronel João Pessoa/RN - CEP 59930-000



## Abertura

Protocolo 01170/2023	Data 01/06/2023 09:32	Aberto por Elisama Queiroz
Departamento Protocolo	Assunto COTAÇÃO DE PREÇOS	
Solicitante C Pinheiro Dias Armarinho - ME - 01.961.000/0001-10		
Observações Proposta de Preço - Processo: n° 0800/2023		

01 / 06 / 23  
Data

09 : 33  
Hora

  
Recebido por

Consultar andamento do protocolo no endereço <http://www.coroneljoapessoa.rn.gov.br/protocolo>